
东丽区2023年度区级预算执行和其他财政
收支审计查出问题整改情况的报告
—2024年12月24日在区十八届人大常委会第二十三次会议上区审计局局长  柴梅

主任、各位副主任、各位委员：
受区人民政府委托，我向区人大常委会报告我区2023年度区级预算执行和其他财政收支审计查出问题整改情况的报告，请予审议。
根据审计法相关规定和区委、区政府工作部署，区审计局坚持审计整改“下半篇文章”和审计揭示问题“上半篇文章”一体推进，将2023年度区级预算执行和其他财政收支审计查出的问题纳入整改范围，按立行立改、分阶段整改、持续整改分类提出整改要求，并督促相关单位落实整改任务，以有力有效审计整改推动区域经济社会高质量发展。现将有关情况报告如下：
一、审计整改工作总体推进情况
区委、区政府深入贯彻习近平总书记关于审计整改工作的重要讲话精神，全面落实党中央关于建立健全审计整改长效机制的意见，把审计查出问题整改工作作为重要政治任务，不断构建机制健全、责任明确、协同联动、成果运用的审计整改全链条体系，推动形成全面整改、专项整改、重点督办相结合的审计整改工作格局。全区各部门、各单位严格贯彻落实区委、区政府关于审计整改工作的部署要求，审计整改工作进展顺利。
（一）齐抓共管，整改责任更加明确。区委主要负责同志在历次审计委员会上都突出强调审计整改工作。区政府常态化召开常务会议和专题会议研究审计发现问题的整改落实，要求各相关单位要压实整改责任，对审计查出的问题即知即改、立行立改，并举一反三、深挖根源，确保整改工作取得实效。承担整改任务的相关单位越来越重视审计整改工作，主要负责同志能够履行第一责任人责任，主动与审计部门沟通情况，研究整改措施，分解整改任务，将整改责任落实落细。
（二）强力推动，整改质量更加提升。区审计局严格落实市、区关于加强审计整改工作的要求，切实履行督促检查责任。充分考虑问题性质、成因、整改难度等，及时召开问题反馈会、整改推动会、整改“回头看”专项行动，督促被审计单位按要求落实整改任务。按照《东丽区审计发现常见问题整改操作指南》，指导整改责任单位严格整改标准，推动审计整改更加精准，不断提升全区审计整改水平。
（三）强化落实，整改成效更加明显。承担整改任务的单位分析问题成因，研究整改方案，细化整改措施，逐项狠抓落实。单位主要负责人不断增强抓整改的主动性，如，区教育局、区人社局、东丽湖街道、城投集团等单位，主要负责人亲自召开专题会议，研究部署整改工作，确保整改措施落实到位。相关主管部门注重加强源头治理，把推动整改和加强监管紧密结合，如，区财政局向全区预算单位印发《关于预算执行和其他财政支出有关事项的工作提示》，由点及面提升财政财务管理水平。截至目前，审计报告中要求立行立改的157个问题，已完成整改153个，整改率为97.45%，要求分阶段整改的问题总体进展顺利，部分问题已提前完成整改，要求持续整改的问题，各单位都制定了措施和计划，并按照计划推动落实。
二、审计查出问题的整改情况
《东丽区2023年度区级预算执行和其他财政收支的审计工作报告》共反映了六个方面176个问题，其中：立行立改157个问题、分阶段整改15个问题、持续整改4个问题。截至目前，相关部门、单位采取上缴区级国库、调整账目、制定措施、落实政策、建章立制等方式进行整改，完成整改问题164个，剩余12个问题的整改还在推动过程中。具体情况如下：
（一）区级预算执行和决算草案审计方面
审计发现8个问题，其中：立行立改问题6个，分阶段整改问题1个，均已完成整改；持续整改问题1个，还在整改中。
1.关于胡张庄乡村振兴示范区建设项目债券资金1.1亿元闲置未使用问题（持续整改问题）。目前制约项目进展的土地问题经区政府专题会研究，已制定出解决土地问题的初步方案，计划将部分集体建设用地转变为国有建设用地，华明街道已将土地收储计划报至区规资局。
（二）区级部门预算执行审计方面
审计发现45个问题，其中：立行立改问题43个，分阶段整改问题2个，均已完成整改。
（三）街道财政财务收支决算审计方面
审计某街道发现10个问题，其中：立行立改问题9个，已完成8个，1个未完成整改；分阶段整改问题1个，已完成整改。
2.关于未按合同约定及时收取出租房屋租金246.8万元问题。（立行立改问题）。目前已收缴房租62.45万元，其余房租计划年底前完成收缴。
（四）重大政策措施落实跟踪审计方面
审计发现17个问题，其中：立行立改问题14个，已全部完成整改；分段整改问题1个，未完成整改，持续整改问题2个，已完成整改1个，1个还在整改推动中。
3.关于全区骨干教师比例未完成我市义务教育相关工作要求问题（分阶段整改问题）。区教育局计划12月份开展新一批校级学科骨干教师遴选认定工作，确保比例达标。
4.关于某小学在校生人数超规定规模336人问题（持续整改问题）。目前正在加速推进华明东片小学和东丽湖鹏展道学校建设，建成后重新划分华明、东丽湖地区的招生服务区片，届时解决在校生人数超标问题，计划2025年9月华明东片新建小学投入使用，有效解决在校生超规模问题。
（五）重大项目和重点民生资金审计方面
审计发现61个问题，其中：立行立改问题57个，已完成56个，1个未完成整改；分段整改问题3个，已全部完成整改；持续整改问题1个，正在整改中。
5.关于军粮城示范小城镇二期农民安置用房北部安置区项目中区城投集团建设的枫舒园菜市场等4个配套公建未经规划验收即投入使用问题（立行立改问题）。目前已按照建设程序完成枫愉园垃圾转运站等2个配套公建验收；枫舒园菜市场等2个配套公建因使用方接收后进行局部改造，致使规划验收手续不能正常办理，计划在年底前完成相关规划验收工作。
6.关于部分待出让地块拆迁审计项目中两个街道无政策依据或超范围支付跃进南里地块拆迁租房押金330万元问题（持续整改问题）。两个街道计划在还迁环节对70岁及以上老人健在的家庭，收回已支付的租房押金。
（六）国有资产资源审计方面
审计发现35个问题，其中：立行立改问题28个，已完成26个，2个未完成整改；分段整改问题7个，已完成3个，4个正在整改推动中。
7. 关于某街道两处街属房产出租未报区财政局审批问题（立行立改问题）。由于两处房产合同都在履行中，按照区财政局要求，需要等到2025年6月30日和12月31日两个合同分别到期后，重新开始招投标手续时，进行事前备案。
[bookmark: _GoBack]8.关于某单位非国产化电脑等资产闲置问题（立行立改问题）。对于闲置的电脑，已将5台能使用的配备给了相关单位，对14台无法使用的启动报废工作，向区机关事务服务中心申请处置；对于闲置的剩余活动奖品，无法使用的，按规定进行报废处置，能够继续使用的，该单位在举办活动时已作为奖品陆续发放。　
9.关于某街道耕地撂荒约4.38万平方米问题（分阶段整改问题）。已梳理完成涉及地块具体情况，制定不同地块的整改计划。对需恢复种植的地块，在完成土地平整后，恢复种植条件；对历史遗留存在的违法占地等问题，移交土地执法部门，后续依据土地管理法进行查处。
10.关于某街道未定期盘点，且盘亏资产1396.40万元问题（分阶段整改问题）。已将2024年度固定资产盘点纳入内审工作计划，开展街道办事处本级固定资产内部审计工作，目前已完成实物资产盘点900余件；对待报废资产再次进行核查，已通过主任办公会、党工委会审议，并向区机关事务服务中心申请处置；针对报废车辆，已与机关事务服务中心对接所需流程及手续。
11.关于某单位资产盘亏、账实不符54.58万元问题（分阶段整改问题）。目前，已聘请第三方专业资产管理机构对单位工作人员开展了专业培训，并对固定资产进行了全面清查核对，统一进行了编号，进一步摸清资产底数。对于破损及盘亏资产按规定进行相应处理，计划2025年4月完成整改。
12.关于某单位99.21万元车辆闲置问题（分阶段整改问题）。经车辆主管部门同意，正在对其中2辆公务用车履行相关报废手续。区财政局已于9月19日下达关于车辆报废销账的批复，目前，正在进行车辆处置工作，待处置收入上缴区财政后核销单位固定资产账，计划2025年4月完成整改。
三、尚未完全整改到位问题的原因分析
从整改情况看，有些问题尚未整改到位，分析原因有以下几个方面：
（1） 资金紧张影响整改完成。如资金类问题，受经济环境影响，财政资金较为紧张，资金来源的不确定性影响了问题的整改进度。
（2） 历史遗留问题短期内整改难度大。如资产类问题，由于个别问题形成时间较久，加之资产处置环节多、需要履行必要的程序，完成整改需要一定的时间。
（3） 推动落实整改意识还有欠缺。个别单位对审计整改工作重视程度不够，整改责任压的不严不实，在推动解决整改堵点上用力不足。
四、进一步做好审计整改工作的建议
对以上尚未完成整改问题，相关部门单位要高度重视，以强烈的责任意识和担当精神推动审计整改，切实将整改成效转化为完善管理、促进高质量发展的成果。
（一）进一步提高思想认识。习近平总书记强调，审计整改要动真格；审计过后如果不进行审计整改，就会形成“破窗效应”和“稻草人效应”。相关整改部门还需不断增强政治意识、责任意识、大局意识，切实把思想和行动统一到任务落实上来，坚持高站位、高标准、高质量，确保整改的有效性。
（二）进一步打通整改瓶颈。各整改责任单位要严格落实审计意见，不回避矛盾、不躲绕难点，对未完成整改问题要深入研究，制定措施，加强与相关主管部门的会商研判，在资金、政策等方面想办法，谋突破，打通资金保障、政策规定、流程办理等堵点、难点问题，确保整改见底到位。
（三）进一步强化协作配合。深化审计监督与人大监督、纪检监察、巡视巡察、司法、财会、统计、工会等其他监督的贯通协作，畅通信息互通、工作协同、成果共享、结果运用等协作配合渠道，不断提升审计整改监督合力，共同推动各项整改工作落到实处。
（四）进一步巩固整改成效。审计机关坚持目标不变、力度不减，对已经完成的整改任务，适时组织相关部门“回头看”，巩固整改成果，对需要持续整改的问题，紧盯不放，狠抓落实。健全完善审计整改考核机制，强化对审计整改的考核检查，以整改的有效性不断深化审计整改“下半篇文章”。
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